АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     13.05.2021     №     1318-па

Об утверждении Отчета о реализации
муниципальной  программы  «Охрана
окружающей  среды  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,
утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  01.10.2019  №3018-па,
за 2020 год

В соответствии со  ст.  16  Федерального закона от  06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст. 37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014
№717-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Охрана
окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 01.10.2019 №3018-па, за 2020 год
(приложение).

2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамент  дорожного  хозяйства  и  благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (Калашников И.М.).

Мэр города С.А. Надсадин

2

Приложение
УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска
от     13.05.2021     №     1318-па

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

1.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды
на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы»

Всего Х Х Х X 19 130,0 33 664,7 33 646,0 33 646,0 100

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 X 0605 X 14 000,0 8 992,7 8 992,7 8 992,7 100

Департамент
образования

907 X 0605 X 130,0 130,0 130,0 130,0 100

ДГХ 915 X 0605 X 5 000,0 24 542,0 24 523,3 24 523,3 100

Основное мероприятие 1: Создание
благоприятной окружающей среды
на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск»

ДГХ 915 X 0605 X 1 810,0 1 810,0 1 809,7 1 809,7 100

3

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

Мероприятие 1.1. Мониторинг
состояния окружающей среды на
полигоне ТБО

ДГХ 915 2000120990 0605 240 640,0 342,4 342,4 342,4 100

Мероприятие 1.2. Исследование
состояния почв и разработка мер
реабилитации

ДГХ 915 2000120990 0605 240 0,0 145,4 145,4 145,4 100

Мероприятие 1.4. Проведение
комплекса мероприятий по
уничтожению борщевика
Сосновского

ДГХ 915 2000120990 0605 240 1 000,0 999,7 999,4 999,4 100

Мероприятие 1.7. Мероприятия по
защите и охране деревьев и
кустарников, виды которых
включены в Красную книгу РФ,
Красную книгу Сахалинской области
или являются уникальными для
зеленого фонда города

ДГХ 915 2000120990 0605 240 170,0 322,5 322,5 322,5 100

Основное мероприятие 2:
Обеспечение деятельности МКУ
«Управление охраны окружающей
среды и озеленения города Южно-
Сахалинска»

ДГХ
(МКУ «УООС»)

915 2000200590 0605
110 0 17 412,7 17 394,3 17 394,3 100

240 0 2 129,3 2 129,3 2 129,3 100

Подпрограмма 1 «Отходы
производства и потребления
городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Всего Х Х Х X 17 320,0 12 312,7 12 312,7 12 312,7 100

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 X 0605 X 14 000,0 8 992,7 8 992,7 8 992,7 100

Департамент
образования

907 X 0605 X 130,0 130,0 130,0 130,0 100

ДГХ 915 X 0605 X 3 190,0 3 190,0 3 190,0 3 190,0 100

Основное мероприятие 2:
Обеспечение экологической
безопасности жителей городского

Всего Х Х Х X 17 320,0 12 312,7 12 312,7 12 312,7 100

Администрация
(МКУ «УКС»)

902 X 0605 X 14 000,0 8 992,7 8 992,7 8 992,7 100

4

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на

отчетную дату

кассовое
исполнение

освоение

округа в сфере обращения с
отходами производства и
потребления

Департамент
образования

907 X 0605 X 130,0 130,0 130,0 130,0 100

ДГХ 915 X 0605 X 3 190,0 3 190,0 3 190,0 3 190,0 100

Мероприятие 2.2. Очистка территорий
водоохранных зон от отходов
производства и потребления и
природного мусора

ДГХ
(МКУ «УМГХ»)

915 2010220990 0605 240 3 190,0 3 190,0 3 190,0 3 190,0 100

Мероприятие 2.3. Обеззараживание и
обезвреживание медицинских
отходов

Департамент
образования

907 2010200590 0605
610 47,8 47,8 47,8 47,8 100

620 82,2 82,2 82,2 82,2 100

Мероприятие 2.4. Строительство
«сухой» снежной свалки в северо-
восточном промышленном районе
города Южно-Сахалинска, в т.ч.
разработка проектной документации

МКУ «УКС» 902 2010220980 0605 410 14 000,0 8 992,7 8 992,7 8 992,7 100

5

1.2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

№
Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответствен
ный

исполни-
тель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации запланированные достигнутые

Основное мероприятие 1: Создание благоприятной окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Мероприятие 1.1.
Мониторинг состояния
окружающей среды на
полигоне ТБО

ДГХ 2020 2025 2020 2020 Проведение мониторинга
состояния окружающей среды на
полигоне ТБО по всем объектам
контроля в соответствии с
требованиями законодательства.
Количество обследований, ед.:
2020 - 30.

1. Разработана программа
мониторинга по муниципальному
контракту № 10/18 от 25.02.2020.
2. По муниципальному контракту
№ 29/18 от 27.03.2020 на оказание
услуг по мониторингу состояния
окружающей среды на полигоне
ТБО
Количество обследований - 30 ед.

-

Мероприятие 1.2.
Исследование
состояния почв и
разработка мер
реабилитации

ДГХ 2020 2025 2020 2020 Отбор проб почвы на
территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск», в том
числе на озелененных
территориях общего
пользования
Количество обследованных
территорий, объекты
2020 - 2

По договору №167/18 от 31.08.2020
произведен отбор проб.
Количество обследованных
территорий -2 объекта

-

Мероприятие 1.4.
Проведение комплекса
мероприятий по
уничтожению
борщевика
Сосновского

ДГХ 2020 2023 2020 2020 Проведение мероприятий на
засоренной борщевиком
Сосновского территории (не
менее 70 % от ранее
выявленной).
Количество обработанных
участков, ед.:
2020 - 31.

По муниципальному контракту
№86/18 от 16.06.2020 и договору
№131/18 от 17.08.2020 проведены
мероприятия на засоренной
борщевиком Сосновского
территории.
Количество обработанных участков
- 31 ед.

-

6

Мероприятие 1.7.
Мероприятия по
защите и охране
деревьев и
кустарников, виды
которых включены в
Красную книгу РФ,
Красную книгу
Сахалинской области
или являются
уникальными для
зеленого фонда города

ДГХ 2020 2025 2020 2020 Административно-правовые,
организационно-хозяйственные,
архитектурно-планировочные и
агротехнические мероприятия,
направленные на сохранение,
восстановление зеленых
насаждений
Количество деревьев
(кустарников), шт
2020 - 60

По договорам №191/18 от
14.10.2020 и № 219/18 от
25.11.2020 проведены мероприятия
по защите и охране деревьев и
кустарников, виды которых
включены в Красную книгу РФ,
Красную книгу Сахалинской
области или являются уникальными
для зеленого фонда города.
Количество деревьев - 60 шт.

-

Мероприятие 1.8.
Организация
экологического
воспитания и
формирование
экологической
культуры, в том числе в
области обращения с
отходами

Департамент
образования

ДГХ
МКУ

«УМГХ»

2020 2025 2020 2020 Проведение экологических
акций, конкурсов, выпуск
видеороликов, изготовление
буклетов, памяток, листовок,
баннеров.
Количество акций (конкурсов)/
видеороликов (баннеров)/
буклетов (памяток, листовок),
ед:
2020 - 2/0/100.

1. В образовательных учреждениях
проведены акции «Сохраним воду
вместе!», «Сохраним планету от
мусора»
2. Принято участие в
общероссийской акции «Сохраним
лес».
Всего в мероприятиях приняло
участие 16000 человек.
3. Актуализированы:
- наглядное пособие «10 простых
шагов» (50 ед.)
- памятка «Муниципальная услуга
«Выдача разрешений на пересадку,
обрезку, снос зеленых
насаждений»» (50 ед.).

-

Основное мероприятие
2: Обеспечение
деятельности МКУ
«Управление охраны
окружающей среды и
озеленения города
Южно-Сахалинска»

ДГХ 2020 2025 2020 2020 Организация выполнения работ,
оказания услуг в сфере охраны
окружающей среды в пределах
полномочий, переданных
Учреждению, на территории
городского округа «Город
Южно-Сахалинск»
Реализация мероприятий
муниципальной программы в
сфере деятельности
Учреждения, в т.ч. материально-
техническое обеспечение
Учреждения, %
2020 - не менее 95

Реализация мероприятий
муниципальной программы в сфере
деятельности Учреждения, в т.ч.
материально-техническое
обеспечение Учреждения - 100%

-

7

Подпрограмма «Отходы производства и потребления городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Основное мероприятие 2. Обеспечение экологической безопасности жителей городского округа в сфере обращения с отходами производства и потребления

Мероприятие 2.2.
Очистка территорий
водоохранных зон от
отходов производства и
потребления и
природного мусора

МКУ
«УМГХ»

2020 2025 2020 2020 Сбор и вывоз отходов с
территорий водоохранных зон.
Площадь территории
водоохранных зон водных
объектов, очищенных от
отходов, га.:
2020 - 13,28.

По муниципальному контракту от
29.05.2020 № 83/09 очищены
водоохранные зоны р. Колка и
р. Косиха на площади 90 000 м2.
По договору от 15.09.2020
№ 174/09 очищены водоохранные
зоны р. Сусуя, р. Красносельская,
р. Рогатка, р. Еланька на площади
42 800 м2.
Вывоз и утилизация отходов
произведены в рамках договоров с
АО «Управление по обращению с
отходами».
Площадь территории водоохранных
зон водных объектов, очищенных
от отходов, - 13,28 га.

-

Мероприятие 2.3.
Обеззараживание и
обезвреживание
медицинских отходов

Департамент
образования

2020 2025 2020 2020 Передача медицинских отходов,
образованных в образовательных
учреждениях, в
специализированные
организации.
Количество образовательных
учреждений, ед.:
2020 - 82

Исполнение согласно графику
вакцинации, обезвреживание мед
отходов по мере их накопления с
февраля по ноябрь 2020 года
Количество образовательных
учреждений - 82 ед.

-

Мероприятие 2.4.
Строительство «сухой»
снежной свалки в
северо-восточном
промышленном районе
города Южно-
Сахалинска, в т.ч.
разработка проектной
документации

МКУ «УКС» 2020 2020 2020 2020 Строительство «снежного
полигона».
Разработка проектной
документации, %
2020 - 100.

Разработка проектной
документации, %
2020 - 100.

-

8

1.3. Сведения о достижении значений индикаторов муниципальной программы «Охрана окружающей среды
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» за 2020 год

№ Наименование индикатора
Единица

измерения

Значение индикаторов муниципальной программы,
подпрограммы Обоснование отклонений

значений индикатора на конец
отчетного годаГод, предшествующий

отчетному

Отчетный год

План Факт

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

1.
Количество проведенных природоохранных
мероприятий

ед. 3 6 6 -

2.
Количество участников экологических акций и
просветительских мероприятий

чел. 15000 16000 16000 -

3.
Обеспечение деятельности муниципального
казенного учреждения

% 95 95 100

Уровень обеспечения
деятельности муниципального
казенного учреждения в 2020
году составил 100%

4.
Площадь территории водоохранных зон водных
объектов, очищенных от отходов производства и
потребления и природного мусора

га 1,0 13,28 13,28 -

9

1.4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Охрана окружающей среды на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

Источники финансирования

Функциональная классификация
расходов (код бюджетной

классификации,
раздел/подраздел)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

Предусмотрено муниципальной
программой (на отчетную дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 4 513,0 33 664,7 33 646,0

Бюджетные средства с учетом
полученных межбюджетных
трансфертов (МБТ) и внебюджетных
фондов

0605 4 513,0 33 664,7 33 646,0

Внебюджетные источники - х х х

Полученные МБТ из ФБ - х х х

--------------------------------

<*> - Бюджетные средства с учетом полученных МБТ и средств внебюджетных фондов - по данной строке указывается итоговая сумма по документу (кроме
внебюджетных источников средств).

<**> - Внебюджетные источники - по данной строке учитываются суммы, которые не относятся к бюджетным средствам и средствам внебюджетных фондов в
разрезе функциональной классификации расходов (раздел/подраздел).

<***> - Полученные МБТ из ФБ - по данной строке учитываются межбюджетные трансферты, полученные из федерального бюджета. Данная сумма является
справочной и не включается в автоматизированный подсчет строки Итого по форме ввода.

10

1.5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы
за 2020 год

1.  Оценка  степени  достижения  цели  и  решения  задач  муниципальной
программы  «Охрана  окружающей  среды  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  произведена  по  форме  приложения  №7  к
Порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,
утвержденному  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.01.2016 №143-па.

 Оценка  степени  достижения  целей  и  решения  задач  Программы
определяется по формуле:

1 1 2 2 к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
Программы;

К — количество показателей (индикаторов) Программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) Программы за отчетный

период;
П — планируемое значение достижения показателя (индикатора) Программы за

отчетный период.
1.1. Индикатор  №1  -  Количество  проведенных  природоохранных

мероприятий — (ед.)
Ф1 / П1 = 6 / 6 = 1
1.2. Индикатор  №2  -  Количество  участников  экологических  акций  и

просветительских мероприятий — (чел.)
Ф2 /П2 = 16000 / 16000 = 1
1.3. Индикатор №3 -  Обеспечение деятельности муниципального казенного

учреждения (%)
Ф3 / П3 = 100/95 = 1
1.4. Индикатор  №4  —  Площадь  территории  водоохранных  зон  водных

объектов, очищенных от отходов производства и потребления и природного
мусора (га)

Ф4/П4 = 13,28/13,28=1

ДИ =
1+1+1+1

4
=1

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета
городского округа (БЛ) рассчитывается по формуле:

БЛ=О/Л,

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

О  —  фактическое  освоение  средств  бюджета  городского  округа  по

11

муниципальной программе в отчетном периоде;
Л — бюджетные  ассигнования  на  реализацию муниципальной  программы в

отчетном периоде.
БЛ = 33 646,0/33 664,7 = 1,0

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий
муниципальной программы (ССм) рассчитывается по формуле:

ССМ =
(ССНфакт+ССЗфакт)

2∗М

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

ССНфакт — количество мероприятий муниципальной программы, выполненных
с соблюдением установленных сроков начала реализации;

ССЗфакт — количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с
соблюдением установленных сроков;

М — количество мероприятий муниципальной программы.

ССм =
9+9
2×9 = 1

4. Расчет  оценки  эффективности  реализации  муниципальной  программы
осуществляется по формуле:

Ои = 0,6×ДИ + 0,25×БЛ + 0,15×ССм,

Ои — показатель оценки эффективности реализации муниципальной
программы;

ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы;

БЛ  —  показатель  исполнения  запланированного  уровня  расходов  бюджета
городского округа;

ССМ  — показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной
программы;

Ои = 0,6×1 + 0,25×1 + 0,15×1 = 1,0

Согласно  проведенной  оценке  муниципальная  программа  «Охрана
окружающей среды на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы» за 2020 год признается эффективной.